
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 458
DEL 16/12/2015

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER LA SARDEGNA
2007/2013. MISURA 321 “SERVIZI ESSENZIALI PER L’ECONOMIA E LA
POPOLAZIONE RURALE” – AZIONE 3 “SERVIZI AMBIENTALI”.
LOTTO 3 –TERNE CON DECESPUGLIATORE A BRACCIO.
ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMALE PER ASSICURAZIONE DEL
MEZZO E PROCEDURA IN ECONOMIA PER IL NOLO A CALDO PER
TRASPORTO MEZZI PESANTI (MACCHINA CON PIANALE).
AFFIDAMENTO ALLA DITTA GI.MA. SRL DI SASSARI. IMPEGNO DI
SPESA. – CIG: ZF5179B240

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO, che:
- la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale Turismo, - Direzione
Generale, Servizio Sviluppo Locale, con Determinazione Dirigenziale n° 21673/1525 del 20 ottobre 2014, ha
approvato il bando pubblico relativo alla misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”,
azione 3 “Servizi ambientali” e azione 6 “Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto locale”, di cui
al Programma di sviluppo Rurale per la Sardegna 200/2013, Asse III, “Qualità della vita nelle zone rurali e
diversificazione dell’economia rurale”;

- l’azione 3 prevede aiuti ai Comuni singoli o associati per l’avvio di servizi ambientali anche attraverso
l’acquisizione di macchine per la tutela e la cura del territorio, mentre l’azione 6 è finalizzata ad assicurare ai Comuni
singoli o associati l’avviamento di servizi di trasporto collettivo della popolazione rurale, in particolare dei giovani in
età scolare e degli anziani;

- detto bando è rivolto ai singoli comuni o a comuni riuniti nelle forme associative previste dal D.Lgs. n° 167/2000, i
cui territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-2013;

- il Sindaco del Comune di Ittiri ha proposto la costituzione di una associazione di Comuni a tipologia tematica,
senza potere di approvazione, da formalizzarsi con apposito Protocollo d’Intesa, tra i Comuni di Ittiri, Villanova
Monteleone, Putifigari, Mara e Montresta, per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse di cui al
bando predetto;

- il Comune di Ittiri ha accettato di coordinare la partecipazione, in forma associata, al bando di che trattasi;
- i Comuni di Ittiri, Villanova Monteleone, Putifigari, Mara e Montresta, intendono associarsi, senza potere di

approvazione, per perseguire le finalità di cui al bando predetto, intendendo, come deliberato con rispettivi atti dei
propri organi, delegare il Comune di Ittiri quale Comune Capofila, per la presentazione dell’istanza di manifestazione
di interesse di cui al bando predetto;

- gli stessi in data 10.11.2014 hanno sottoscritto tra loro un protocollo d’intesa per disciplinare lo svolgimento, in
collaborazione, di attività di interesse comune;

- ai sensi dell’art. 7 del predetto protocollo d’intesa dispone che nel caso in cui si ottenga l’assegnazione di tutti o
parte dei mezzi richiesti da parte della RAS, le modalità di assegnazione ed utilizzo degli stessi verranno disciplinati
mediante l’istituto della convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000;

- con determinazione n. 4680/521 del 17 marzo 2015 la RAS ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E
RIFORMA AGRO-PASTORALE Direzione Generale Servizio Sviluppo Locale ha approvato la graduatoria definitiva



risultante dall’istruttoria delle  manifestazioni di interesse presentate dai Comuni singoli o associati a seguito della
pubblicazione dell’invito relativo alla misura 321, azioni 3 e 6.

- come risulta dalla predetta graduatoria, il Comune di Ittiri, ente Capofila, risulta destinatario per l’azione 3 di una
macchina operatrice –terna con decespugliatore a braccio-;

DATO ATTO che:
- la RAS ha comunicato la consegna dei mezzi e che per tale motivo è necessario procedere alla stipula della polizza

assicurativa, e al ritiro del mezzo che verrà consegnato presso il deposito GRENDI, Porto Canale di Cagliari;
- si deve provvedere ad effettuare l’assicurazione del mezzo e provvedere al ritiro mediante nolo a caldo di

macchina con pianale;
- si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla

realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si intendono
perseguire sono i seguenti:

1. Oggetto del contratto: nolo di macchine trasporto mezzi pesanti con pianale;

2. Fine: garantire il ritiro una macchina operatrice –terna con decespugliatore a braccio-;

3. Modalità di scelta del contraente: mediante gara informale ai sensi dell’art. 125 c. 11, ultimo periodo, del D.Lgs.
163/2006 nonchè sulla base di indagini di mercato e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento e rientrante nei casi previsti dall’art.4 del vigente regolamento comunale delle acquisizione in
economia;

4. Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti dell’art.
334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di
lavori, forniture e servizi in economia;

VISTO che è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta GI.MA. srl di Sassari,  specializzata in trasporti di
tale tipo, che ha offerto, con nota prot. n° 14077 del 15/12/2015 la somma di € 700,00 più IVA per il trasporto di due
terne ed € 550,00 più IVA per il trasporto di una sola terna;

CONSIDERATO che anche il Comune di Osilo è destinatario dello stesso mezzo da ritirare nella stessa data di
questo comune e che economizzare la spesa si è provveduto a concordare un ritiro congiunto con lo stesso;

RITENUTO di affidare in economia, il nolo a caldo sopraccitato, alla ditta GI.MA. srl, P.Iva 02407580907, con
sede in Via Sassari nella via Caniga, 58 per la complessiva somma di € 427,00  iva compresa;

VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 come convertito in L.
n. 135/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di
beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

DATO ATTO che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 e
da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad oggetto i servizi da acquisire
con il presente provvedimento;

DATO altresì atto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 450 L.
296/2006, che non risultano cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di committenza o
ex art. 328 DPR 207/2010 per la categoria merceologica in oggetto;

VISTO il DURC regolare in data 25.09.2015, valido sino al 23.01.2016;

VERIFICATO che, per l’assicurazione del mezzo e per la particolare esiguità della spesa prevista nonché per
l’urgenza di provvedere come prima esplicitata, si ritiene di far fronte all’intervento ricorrendo al fondo di
anticipazione del servizio Cassa Economale, dando atto nel contempo che la relativa spesa è prevista tra quelle
ammissibili come espressamente previsto all’art.45, c.3, lett. d) del vigente regolamento Comunale di Contabilità,

ACCERTATO che, ai sensi del comma 5 del già citato art.45 del Regolamento di contabilità, le  spese economali
sono richieste ed autorizzate dai responsabili dei settori mediante provvedimento di impegno di spesa a favore
dell’economo, da assumere sui singoli interventi e/o capitoli di spesa loro affidati in gestione;



VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il DLgs. n° 163/2006  e il regolamento approvato con DPR 207/2010;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore
organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 con il
quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa e mediante gara informale alla ditta alla ditta GI.MA. srl,
P.Iva 02407580907, con sede in Via Sassari nella via Caniga, 58, il nolo di macchine trasporto mezzi pesanti con
pianale per il prezzo di € 427,00 Iva inclusa, con trasporto congiunto con il Comune di Osilo;

DI IMPEGNARE la conseguente spesa di € 427,00 (€ 350,00 per noli ed € 77,00 per Iva al 22%), con
imputazione all’intervento  10801030400 (cod. SIOPE 1312);

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n° 136/2010 è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura
informatica il codice CIG ZF5179B240;

DI IMPEGNARE E COSTITUIRE per i motivi esposti in narrativa, anticipazione di spesa a favore
dell’Economo Comunale – (Cred. 123629) per l’importo di €. 92,00 che si reputano necessarie per l’assicurazione del
mezzo e di prenotare la spesa sull’intervento di spesa cod. 10801030400 (cod. SIOPE  1312) - gestione competenza
del bilancio dell’esercizio finanziario in corso;

DI DARE ATTO che le predette somme saranno ripartite con i comuni di Ittiri, Villanova Monteleone, Putifigari,
Mara e Montresta, che si sono costituite in associazione con protocollo d’intesa firmato in data 10.11.2014, secondo
quanto verrà stabilito con apposita convenzione da stipulare per disciplinare la gestione e utilizzo dei mezzi assegnati
dalla RAS a seguito della presentazione della manifestazione di interesse al bando pubblico relativo alla misura 321
“Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”;

DARE ATTO:
- che l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull’anticipazione corrisposta,

nei limiti e con le modalità previste dalla presente determinazione e dal Regolamento per il servizio di economato,
come disciplinato nell’art.43 e successivi del vigente regolamento comunale di contabilità;

- che l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte dell’economo comunale e
che le somme per le quali non verrà assunta obbligazione di spesa verso terzi costituiranno economia e concorreranno
alla determinazione del risultato di amministrazione;
- che l’economo comunale è tenuto alla presentazione del rendiconto delle spese sostenute che dovrà essere presentato
entro i termini stabiliti negli artt.43 e successivi del vigente regolamento comunale di contabilità;

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili:
Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo

1 36985 10801030400 2015 GI.MA.S.R.L. 427,00

2 36986 10801030400 2015 ECONOMO COMUNALE 92,00

DARE ATTO:



- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.);

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ufficio Lavori Pubblici 1 Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario

Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio

Ittiri, 16 dicembre 2015

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Meloni Il Responsabile del Settore

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu









VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario
del Comune ha attestato in data 15 dicembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione
allegata al presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore
(Geom. Giovanni Giacomo Pisanu)


